Outrossim, pode-se constatar que além da diminuição do resultado da  Braskem S.A, por meio do registro de despesas com variação cambial, em face  da intermediação realizada pela Braskem Inc., também foi possível a  identificação da elevação nos custos dos produtos vendidos aqui no Brasil no  montante aproximado de R$ 473.000.000,00 (quatrocentos e setenta e três  milhões de reais), referentes ao período compreendido entre os anos de 2013 a  2016, consoante demonstrativo abaixo:
		 /
		 Entretanto, ao analisar a substância das operações de importação  efetivadas pela Braskem S.A em detrimento a forma com que foram  apresentadas ao mercado, inclusive ao fisco, concluiu-se que a intermediação  envolvendo a Braskem Inc.

[...]

Aprofundando um pouco mais os trabalhos fiscais, pode-se constatar que,  além do aumento dos custos acima mencionados, a intermediação simulada da  Braskem Inc. nas referidas operações de importação de nafta e outros insumos  realizadas pela Braskem S.A gerou uma enorme dedução com variação cambial  aqui no Brasil, sem contrapartida no exterior, no montante aproximado de  R$ 646.000.000,00 (seiscentos e quarenta e seis milhões de reais),  consubstanciada através de exclusão na Parte “A” do LALUR, no período de  2015.
		 Considerando esta abordagem preliminar é possível estabelecer as  seguintes razões para a determinação do ilícito e consequente lavratura dos  autos de infração, no biênio 2014 e 2015:

[...]

Em resposta às intimações fiscais retro, a companhia brasileira apresentou contratos firmados, formalmente, entre a Braskem Inc. e os produtores de insumos PDVSA Petróleo S.A (Venezuela), YPF S.A (Argentina) e Sonatrach Activité Commercialisation (Argélia).
		 Ressalta-se que, no curso do procedimento fiscal, foram apresentadas 197 (cento e noventa e sete) Invoices emitidas por produtores e tradings, sendo que pelo menos 67,01% (sessenta e sete inteiros e um centésimo por cento) do total das operações realizadas envolveram as três empresas acima mencionadas, consoante demonstrativo abaixo:

[...]

no exterior, de comissões relativas à tomada de serviços inexistentes, conforme recortes da resposta ao Termo de Intimação Fiscal nº 0002, exibida em 30 de abril de 2019:
		 [...]
		 Ou seja, a Braskem S.A reconheceu, espontaneamente, que cerca de U$ 8.500.000,00 (oito milhões e quinhentos mil dólares), foram deduzidos do lucro auferido no exterior, em face do registro de despesas inexistentes, registradas contabilmente como pagamento de comissões, quando em verdade o fato ocorrido remetia a fraude perpetrada pelo Grupo Odebrecht, por meio da companhia brasileira e subsidiárias no exterior, no contexto de pagamento de propina a agentes públicos e privados.

[...]

0007 (11/06/19), 0014 (03/10/19) e TIF 0025 (09/11/2020), a apresentar as Invoices emitidas e os conhecimentos de embarque correlatos relativos às operações aqui investigadas.
		 Ao longo da presente auditoria, a Braskem S.A apresentou ao todo 197 (cento e noventa e sete) Invoices emitidas pela Braskem Inc. em seu favor, além dos conhecimentos de embarque correlatos e documentos gerados pelos produtores ou tradings integrantes das transações de importação dos insumos, cuja consequência inicial foi a elevação dos custos registrados no Brasil, no período de 2013 a 2016.
		 Desse total, 132 (cento e trinta e duas) Invoices e demais documentos embasaram a dedução com variação cambial registrada na parte “A” do LALUR da Braskem S.A, no período de 2015.
		 Isto posto, pode-se perceber a seguinte disposição das transações realizadas pela Braskem S.A com interposição da Braskem Inc., no triênio 2013 a 2015:

[...]

excerto abaixo:
		 [...]
		 Ato contínuo, a DB Energy emitia novas Invoices em favor da Braskem Inc., com o mesmo peso, confirmando tratar-se da mesma carga, além de pequena margem de lucro agregada na etapa (1,9% ao ano) e prazo de vencimento de 358 (trezentos e cinquenta e oito) dias após o embarque das mercadorias para o Brasil, consoante excerto abaixo:
		 [...]
		 Chamou a atenção desta Auditoria o fato da Invoice emitida pela DB Energy em favor da Braskem Inc. indicar a funcionária da Braskem S.A (recorte em azul na fatura), e não da subsidiária integral como fez crer o documento, Natália Ache Lewis Kulczynski, CPF nº 831.429.670-87, consoante demonstrativo abaixo: